
 
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE EDILIZIA  
 

www.provincia.torino.it 

 

C.SO INGHILTERRA  7/9 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616042 - FAX 011 8616459 
E-MAIL: edilizia_progettazione@provincia.torino.it 

Pagina 1 di 4 

  

 

 
 

Determinazione del Dirigente del Servizio 
   Programmazione Edilizia 

 
 
          
                                                                                                                                    N. 32 - 23233/2011 
 

 
OGGETTO: I.I.S. 8 MARZO - SETTIMO TORINESE. RISANAMENTO CONSERVATIVO 
FACCIATE E INTERVENTI VARI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA. AFFIDAMENTO 
INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA PER L’ESECUZIONE 
LAVORI ALL’ARCH. ROCCO CIORIA. MODIFICA ART. 4 CONTRATTO (MUTUO CASSA 
DD.PP. POS. N. 4527268 DEL 17/12/08, COD. 1444, E CONTRIBUTO REGIONE PIEMONTE, 
PROGETTO N. 54728/08 – INT. 3, CUP. J36E08000100003, CIG. 0669409DC4 

   (U.S. EURO 168,31=) 
 
 

Il Dirigente del Servizio Programmazione Edilizia  
 
Premesso che: 
 

- con deliberazione della Giunta Provinciale  n. 1272-54726/2008 in data 11/11/2008 è stato 
approvato il progetto definitivo-esecutivo per i lavori di risanamento conservativo facciate e 
interventi vari di manutenzione straordinaria da eseguirsi presso l’I.I.S. “8 Marzo“, corrente in 
Settimo T.se, Via Leinì, 54, per un importo complessivo di Euro 620.194,43=, suddiviso secondo 
il seguente quadro economico: 

 
PARTE A 
 
a) Importo dei lavori  Euro  409.800,00 
 Oneri aggiuntivi per la sicurezza Euro  78.500,00 
 
IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA Euro  488.300,00 

b) Somme a disposizione per: 
- Imprevisti ed opere in economia Euro 2.660,34 
-      I.V.A. 20% ( su lavori in economia) Euro  532,07 
- Incentivo di progettazione D.Lgs. 163/2006 – 1,73% 
 (relativo alla progettazione interna ente) 
 sull’importo di Euro 488.300,00= Euro 8.447,59 
-     Spese tecniche e spese di carattere strumentale 
(incarichi D.lgs. 81/08, supporto al RUP, consulenze e collaudi)           Euro 9.500,00 
-      I.V.A. 20% ( su spese tecniche ) Euro  1.900,00 
- I.V.A. 20% (su importo lavori a base di gara) Euro 97.660,00 
 
TOTALE  Parte A Euro 609.000,00 
 



 
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE EDILIZIA  
 

www.provincia.torino.it 

 

C.SO INGHILTERRA  7/9 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616042 - FAX 011 8616459 
E-MAIL: edilizia_progettazione@provincia.torino.it 

Pagina 2 di 4 

  

 

PARTE B 
 

-   Incarico coord. Sicurezza fase progettazione Euro     5.150,32  
-   Spese di pubblicazione Euro 5.500,00  
- Spese di assicurazione dei dipendenti (1,1143 °/oo  
dell’importo lavori a base di gara Euro 488.300,00) Euro                 544,11 

 
TOTALE  Parte B Euro           11.194,43 
 
TOTALE GENERALE (A+B)        Euro         620.194,43 

 
Dato atto che la spesa complessiva di Euro 620.194,43= è stata applicata nel seguente modo: 

- Euro 199.333,34 di cui: 
              Euro 197.270,44= in uscita al cap. 1470  dei RR.PP. del Bilancio 2008 – intervento 2020101; 
              Euro     1.519,72=  in uscita al cap. 1470 dei RR.PP. del Bilancio 2008 – intervento 2020101; 

                  Euro        543,18=  in uscita al cap. 1470 dei RR.PP. del Bilancio 2008 – intervento 2020101; 
- Euro 409.666,66= in uscita al cap. 12583 dei RR.PP. del Bilancio 2008 – intervento 2020101 per 
per un totale complessivo di Euro 609.000,00= finaziato nel seguente modo: 
- Euro 199.333,34= mediante concessione di mutuo Cassa DD.PP. pos. n. 4527268 del 17/12/08 

(cod. 1444); 
- Euro 409.666,66= mediante contributo della Regione Piemonte,  
 
-  Euro 5.500,00= per spese di pubblicazione, compreso Contributo all’Autorità di Vigilanza sui 

Contratti Pubblici, da finanziarsi con apposito provvedimento sui capitoli di bilancio del Dirigente 
competente; 

- Euro  544,11= per spese di assicurazione dei dipendenti sui capitoli di bilancio del Dirigente 
competente; 

- Euro 5.150,32=, per incarico di coordinamento sicurezza in fase di progettazione, con 
applicazione della spesa al cap. 11253 dei RR.PP. del Bilancio 2008 – intervento 2020106; 

 
           Preso atto che a norma dell’art. 4 del contratto, il corrispettivo sarebbe stato liquidato in un’unica 
soluzione a seguito di presentazione di regolare fattura successivamente all’ultimazione dei lavori, 
accertato con apposito verbale; 
 

Rilevato che: 
- dal 1° gennaio 2011 per gli incarichi professionali affidati ad architetti ed ingegneri sono gravati 

dal contributo INARCASSA del 4%, mentre per l’incarico in oggetto era stata applicata 
l’aliquota allora vigente del 2%; 

- in virtù dell’incremento descritto, gli importi previsti vengono aumenti di quanto sotto riportato: 
 

 Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione TOTALE 
Differenza INARCASSA 140,26 140,26 
Differenza  IVA 28,05 28,05 

Differenza  Totale 168,31 168,31 
 
 



 
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE EDILIZIA  
 

www.provincia.torino.it 

 

C.SO INGHILTERRA  7/9 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616042 - FAX 011 8616459 
E-MAIL: edilizia_progettazione@provincia.torino.it 

Pagina 3 di 4 

  

 

 
          Ritenuto pertanto di modificare, in relazione alla durata delle lavorazioni dell’appalto, 
l’art. 4 al contratto stipulato con l’Arch. Rocco CIORIA, così come segue: 
 
“ Art. 4 – Corrispettivo 
Il corrispettivo per la prestazione professionale è di Euro  8.752,19= comprensivo di spese,ed è 
calcolato in applicazione delle tariffe professionali in vigore: 
Onorario (spese incluse)  Euro   7.012,97 
Contributo C.N.P.A.I.A. 4%   Euro        280,52 
IVA 20%     Euro      1.458,70  
Totale      Euro    8.752,19 

 
Non è previsto il rimborso di alcuna altra spesa che non sia stata preventivamente autorizzata 
dall'amministrazione. 
 
La liquidazione avverrà sulla base di emissione di regolari fatture, così come segue: 
-il 50 % dell’importo dell’onorario verrà liquidato al raggiungimento del 50% degli interventi; 
- il restante 50% dell’onorario verrà liquidato successivamente all’ultimazione dei lavori, 
certificata da apposito verbale redatto dalla direzione lavori. 
Il pagamento avverrà entro 120 (centoventi) giorni dal ricevimento della fattura, salvo formale 
contestazione in ordine all’adempimento contrattuale. In caso di ritardato pagamento, sarà 
applicabile il saggio di interesse legale previsto dall’art. 1284 Cod. Civ.. 
Le spese per la vidimazione delle parcelle, qualora richieste, non verranno rimborsate. 
Per quanto non specificamente indicato nel presente disciplinare, si fa riferimento alle norme 
vigenti in materia di prestazioni professionali; 

 
           Ritenuto di applicare l’importo complessivo di Euro 168,31=, quale differenza dovuta agli 
incrementi INARCASSA e I.V.A. conseguente, come meglio descritto in premessa, nel seguente 
modo: 

- Euro 56,10= al cap. 1470 - intervento 2020101 dei RR.PP. del Bilancio 2008, sulla base 
dell’impegno assunto con la deliberazione della G.P. n. 1272-54726/2008 del 11/11/2008 (mov. 
cont. num. 1066270) 

- Euro 112,21= al cap. 12583 - intervento 2020101 dei RR.PP. del Bilancio 2008, sulla base 
dell’impegno assunto con la deliberazione della G.P. n. 1272-54726/2008 del 11/11/2008 (mov. 
cont. num. 1066276); 

 
  Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 107 del Testo 
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
dell’art. 35, comma 2 dello Statuto e dell’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi; 

 
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. 
 
Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 
 
Richiamato l'art. 151, comma 4 del citato T.U.; 
 
Visto l’art. 192 del citato T.U.; 



 
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE EDILIZIA  
 

www.provincia.torino.it 

 

C.SO INGHILTERRA  7/9 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616042 - FAX 011 8616459 
E-MAIL: edilizia_progettazione@provincia.torino.it 

Pagina 4 di 4 

  

 

 
 

DETERMINA 
 

1) di modificare, per le ragioni espresse in premessa, l’art. 4 nel contratto n. 533/2011, avente ad 
oggetto l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione relativamente ai lavori di 
risanamento conservativo facciate e interventi vari di manutenzione straordinaria da eseguirsi  
presso l’I.I.S. “8 Marzo“ di Via Leini, 54 a Settimo Torinese, stipulato in data 21/02/2011 con 
l’Arch. Rocco CIORIA, con studio in Via Fossati n. 8, Torino, P.I. 06889310014,  così come 
segue: 
“Art. 4 – Corrispettivo 
Il corrispettivo per la prestazione professionale è di Euro  8.752,19= comprensivo di spese, ed è 
calcolato in applicazione delle tariffe professionali in vigore: 
Onorario (spese incluse)  Euro    7.012,97 
Contributo C.N.P.A.I.A. 4%   Euro        280,52 
IVA 20%     Euro      1.458,70  
Totale      Euro    8.752,19 
Non è previsto il rimborso di alcuna altra spesa che non sia stata preventivamente autorizzata 
dall'amministrazione. 
La liquidazione avverrà sulla base di emissione di regolari fatture, così come segue: 
-  il 50 % dell’importo dell’onorario verrà liquidato al raggiungimento del 50% degli interventi; 
- il restante 50% dell’onorario verrà liquidato successivamente all’ultimazione degli interventi, 
certificata da apposito verbale redatto dalla direzione lavori. 
Il pagamento avverrà entro 120 (centoventi) giorni dal ricevimento della fattura, salvo formale 
contestazione in ordine all’adempimento contrattuale. In caso di ritardato pagamento, sarà 
applicabile il saggio di interesse legale previsto dall’art. 1284 Cod. Civ.. 
Le spese per la vidimazione delle parcelle, qualora richieste, non verranno rimborsate. 
Per quanto non specificamente indicato nel presente disciplinare, si fa riferimento alle norme 
vigenti in materia di prestazioni professionali.”; 
 
2) di applicare la spesa complessiva di Euro 168,31=, quale differenza dovuta agli incrementi 
INARCASSA e I.V.A. conseguente, come meglio descritto in premessa, nel seguente modo: 

- Euro 56,10= al cap. 1470 - intervento 2020101 dei RR.PP. del Bilancio 2008, sulla base 
dell’impegno assunto con la deliberazione della G.P. n. 1272-54726/2008 del 11/11/2008 (mov. 
cont. num. 1066270) 

- Euro 112,21= al cap. 12583 - intervento 2020101 dei RR.PP. del Bilancio 2008, sulla base 
dell’impegno assunto con la deliberazione della G.P. n. 1272-54726/2008 del 11/11/2008 (mov. 
cont. num. 1066276); 

 
3) ai sensi dell’art. 6 del vigente regolamento per la disciplina dei contratti, il presente 
provvedimento ha valore, oltre che dispositivo, anche negoziale, mediante la sottoscrizione per 
accettazione da parte del privato contraente. 

 
Torino, lì 01/08/2011 

 Il Dirigente del Servizio  
                Programmazione Edilizia  
 (Ing. Massino VETTORETTI) 


